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Yangın Ekipmanları Üretiminde Fine-Kinney Yöntemi Kullanılarak Risklerin 

Değerlendirilmesi* 

Evaluation Of Risks Using Fine-Kinney Method In Fire Equipment Production 

Ahmet Alperen ZEYBEK1, Elif ÇELENK KAYA2 

 

ÖZ 

Proaktif yaklaşımı esas alan iş sağlığı ve güvenliği 

çalışmalarında işyerlerinde mevcut tehlikelerin ve bu 

tehlikelerden kaynaklı risklerin belirlenmesi ve 

derecelendirilmesi son derece önemlidir. Ayrıca gerekli 

önleyici tedbirlerin kararlaştırılması amacıyla 

gerçekleştirilen risk değerlendirme çalışmaları, iş 

sağlığı ve güvenliğinin temel amacı olan çalışanları 

korumak, üretim güvenliğini sağlamak ve işletme 

güvenliğini sağlamak açısından son derece önemlidir. 

İşyerleri için risk teşkil eden yangınlar hem maddi hem 

de manevi büyük zararlara yol açabilen afetler 

arasındadır. Yangınlar hızla yayılabileceği ve doğru 

şekilde müdahale edilmediği takdirde ciddi sonuçlara 

yol açabileceğinden, yangınla mücadele hayati önem 

taşımaktadır. Bu nedenle yangın ekipmanları üretimi 

son derece önemlidir. Bu çalışmada yangın ekipmanları 

üretimi yapan bir işyerinde kullanılan makineler ve 

çalışma ortam koşullarından kaynaklı tehlike ve riskler 

belirlenmiştir. Elde edilen risk analiz çalışmasında 8 

tane “Tolerans Gösterilemez Risk”, 18 tane “Esaslı 

Risk”, 24 tane “Önemli Risk”, 13 tane “Olası Risk”, 2 

tane “Önemsiz Risk” olarak toplamda 65 tane risk 

tespit edilmiştir. Belirlenen risklerin ortadan 

kaldırılması veya en aza indirilmesi için düzeltici 

önleyici faaliyetler belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Fine-Kinney Metodu, İş 

Güvenliği, Risk Değerlendirmesi, Yangın Ekipmanları  

ABSTRACT 

In occupational health and safety studies based on 

the proactive approach, it is extremely important to 

identify and rank the existing hazards and the risks 

arising from these hazards in the workplace. In 

addition, risk assessment studies carried out in order to 

decide on the necessary preventive measures are 

extremely important in terms of protecting employees, 

which is the main purpose of occupational health and 

safety, ensuring production safety and ensuring 

operational safety. Fires, which pose a risk for 

workplaces, are among the disasters that can cause both 

material and moral damages. Firefighting is vital as 

fires can spread rapidly and have serious consequences 

if not handled properly. Therefore, the production of 

fire equipment is extremely important.  In this study, 

the dangers and risks arising from the machines which 

used in a workplace producing fire equipment and 

working environment conditions were determined. It 

was analyzed using the Fine-Kinney risk analysis 

method, one of the risk analysis methods. Risk analiz 

yöntemlerinden Fine-Kinney risk analiz yöntemi 

kullanılarak analiz edilmiştir. In the resulting risk 

analysis study, 8 “Untolerable Risks”, 18 “Massive 

Risks”, 24 “Significant Risks”, 13 “Possible Risks”, 2 

“Insignificant Risk” total of 65 risks were identified. 

Corrective and preventive actions have been 

determined to eliminate or minimize the identified 

risks. 

Keywords: Fine-Kinney Metod, Work Safety, 

Evaluation of Risk, Fire Equipment 

 

 

 
 

 
 

*
Bu çalışma birinci yazarın yüksek lisans tezinden üretilmiştir.  

 
1 Öğr. Gör., Ahmet Alperen ZEYBEK, İş Sağlığı ve Güvenliği, Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Artova Meslek Yüksekokul, İş Sağlığı ve 

Güvenliği Programı, ahmetzeybek_60@hotmail.com, ORCID: 0000-0003-4283-8162  

 
2 Prof. Dr., Elif ÇELENK KAYA, İş Sağlığı ve Güvenliği, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Havza MYO, İş Sağlığı ve Güvenliği Programı, 

elif.celenkkaya@omu.edu.tr, ORCID:0000-0002-7811-7669 

 

İletişim / Corresponding Author:  Elif ÇELENK KAYA Geliş Tarihi / Received: 02.07.2023 

e-posta/e-mail: elif.celenkkaya@omu.edu.tr Kabul Tarihi/Accepted: 20.09.2023 



GÜSBD 2023; 12(3): 1241 - 1262   Gümüşhane Üniversitesi Sağlık Bilimleri Dergisi  Araştırma Makalesi   

GUJHS 2023;  12(3): 1241 – 1262 Gümüşhane University Journal of Health Sciences  Original Article 

1242 
 

GİRİŞ 

Sanayi devriminin başlaması ve 

makineleşmenin artması, üretim süreçlerinde 

birden fazla operasyonun kullanılması, iş 

gücünün fazlalaşması, daha fazla çalışanın 

yüksek riskli ortamlarda bir arada çalışmasına 

neden olmuş ve bu durum iş sağlığı ve 

güvenliği (İSG) tedbirlerinin alınmasını zaruri 

hale getirmiştir. 

Uluslararası Çalışma Örgütü’nün (ILO) 

gerçekleştirdiği incelemelerden elde edilen 

sonuçlara göre iş kazalarının %81’i işçilerin, 

%17’si çalışma ortamının, %2’lik kısmı ise 

öngörülemeyen olayların sebep olduğu 

kazalardır. Bu durum iş kazalarının %98’inin 

önlenebilir olduğunu göstermektedir ve bu 

noktada alınacak tedbirler çok önemlidir. 

Dünyada teknolojinin sürekli gelişmesi ve 

ekonominin sürekli değişim göstermesi iş 

sağlığı ve güvenliği uygulamalarında 

farklılıklar oluşmasına sebep olmuştur. Farklı 

zamanlarda yaşanan ve birçok olumsuz etkiye 

sahip çeşitli iş kazaları ve karşılaşılan meslek 

hastalıklarının önlenebilmesi ve çalışanların 

haklarının korunması amacıyla çeşitli 

uygulamalar getirilmiş ve bu uygulamalar 

hukuki düzenlemeler ile yönetmeliklerdeki 

yerini almıştır.1 Bu hukuksal 

düzenlemelerden biri olan ve 2012 yılında 

çıkarılan İş Sağlığı ve Güvenliği Risk 

Değerlendirmesi Yönetmeliği işyerlerinde 

bulunan mevcut tehlikeler ve bunlardan 

kaynaklı risklerin belirlenmesi ve gerekli 

önlemlerin alınmasına dair usul ve esasları 

içermektedir. 

Yangın söndürme ekipmanları üretiminde, 

dövme ve presleme, talaşlı imalat, parlatma, 

kaynak ve metal kesme, döküm, zımparalama 

ve yüzey işlemleri gibi tehlike ve risk 

barındıran çalışmalar bir arada 

yürütülmektedir. Dolayısıyla çalışanların 

sağlığını ve güvenliğini tehdit eden unsurların 

belirlenmesi ve gerekli düzeltici önleyici 

faaliyetlerin alınabilmesi için risk 

değerlendirmesi önem arz etmektedir. Bu 

çalışmada Ankara ilinde bulunan ve yangın 

ekipmanları üretimi yapan bir işyerinde 

çalışma ortamları incelenerek mevcut tehlike 

ve riskler belirlenmiş, risk değerlendirme 

yöntemlerinden biri olan Fine-Kinney 

yöntemi kullanılarak analiz edilmiş ve gerekli 

düzeltici önleyici faaliyetler ilgili yönetmelik 

hükümleri kullanılarak açıklanmıştır. 

İş Sağlığı ve Güvenliği 

İSG bir işin gerçekleştirilirken çeşitli 

sebeplerle, sağlığı ve güvenliği zarara 

uğratabilecek riskleri yok ederek veya en 

düşük seviyeye indirerek çalışanın sağlığını 

ve güvenliğini gözetmek amacıyla yapılan 

sistematik ve kararlı çalışmalar bütünüdür.2 

İSG’ nin gayesi çalışanların, işletmelerin ve 

üretim emniyetinin ortak düşünülmesi, 

çalışma ortamının bütünlüğünün korunması 

ve üretimin aksamadan devam etmesini 

sağlayarak verimi yükseltmektir. Genel olarak 

amaç, iş kazaları ve meslek hastalıklarının 

çalışan kişi ve yakınları, kurum ve ülke 

ekonomisinde oluşturabileceği zararları 

önlemektir.3 

İSG’nin gerçekleştirilmesi hususunda 

devlet, işverenler ve çalışanlar ortak 

çalışmalar yürütmektedir. İşveren, ortak 

hareket etmeyi ve teknik gereklilikleri 

sağlamak, çalışan; İSG düzenine ve 

kaidelerine uygun şekilde çalışmak, devlet ise 

ilgili mevzuat sistemini hazırlamak, İSG’nin 

uygulanmasını sağlayacak gerekli birimleri 

kurmak, kontrolleri gerçekleştirmek ve bu 

ortak düzende uygun çalışma ortamını 

sağlamakla yükümlüdür.3 

İş Sağlığı ve Güvenliğinin Amacı ve Önemi 

İSG çalışmalarının amacını çalışan 

kişilerin korunması, üretim emniyetinin 

sağlanması ve işyeri güvenliğinin sağlanması 

şeklinde 3 gruba ayırabiliriz. Çalışan kişilerin 

korunması ile çalışanların çalışma alanlarında 

karşılaşabileceği istenmeyen durumlardan 

korunması ve emniyetli çalışma ortamının 

sağlanması, kısacası çalışan kişilerin iş 

kazaları ve meslek hastalıklarından 

korunması, ruhsal ve bedensel açıdan zarar 

görmemeleri hedeflenmektedir.4 

Çalışma ortamlarında üretim emniyetinin 

gerçekleştirilmesi ile verimde görülecek artış 

ekonomik yönden önemlidir. Çalışanların 

korunmasıyla birlikte meslek hastalıkları ve iş 

kazalarının sebep olabileceği iş gücü ve iş 
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günü kayıpları düşecek, üretim zarar 

görmeyecek ve sağlığa uygun ve emniyetli 

çalışma alanının çalışan kişilere sağladığı 

emniyetle çalışma veriminde artış 

görülecektir.5 

Çalışma alanının emniyetinin 

gerçekleştirilmesi ile çalışma ortamında 

makine arızalarından veya ortam 

koşullarından kaynaklı çeşitli iş kazalarının, 

endüstriyel yangın ve patlamaların önüne 

geçmek mümkün olacaktır. 

İSG çalışmaları yalnızca çalışan ile sınırlı 

kalmayıp, çalışanı, işvereni ve işletmeyi, ülke 

ekonomisini ve tüm toplumu ilgilendiren 

çalışmalardır.  Çalışan, sürekli çalıştığı 

takdirde bir ücret alarak geçinmektedir. İş 

kazası sonucu zarar gören bir çalışan ise geçici 

veya tamamen iş göremez duruma gelebilir 

veya hayatını kaybedebilir. Bu durum çalışan 

kişi ve ailesinde psikolojik ve ekonomik 

yönden sıkıntılara neden olur.6 

İşverenler kanun ve yönetmeliklerde yer 

alan hükümleri yerine getirerek vasıflı iş 

gücünü koruyabilir, işyerindeki araç, 

gereçleri, makine ve cihazları koruyabilir. 

Ayrıca, iş güvenliği önlemleri alınan bir iş 

yerinde çalışmak işyerine güven duyulmasını 

sağlayacak, işyerinin prestijini yükseltecektir. 

İş kazaları ve meslek hastalıklarından dolayı 

oluşan iş günü kayıpları, çalışanlara ödenmesi 

gereken tazminatlar ve beraberinde görünen 

ve görünmeyen diğer maliyetler, iş sağlığı ve 

güvenliği maliyetleri ile karşılaştırıldığında 

önlem almanın daha az maliyetli olduğu 

görülmektedir. 

İş kazaları ve meslek hastalıklarının 

maliyetler açısından değerlendirildiğinde ülke 

ekonomisi ve refahı üzerinde ve sosyal 

yönden değerlendirildiğinde toplum üzerinde 

de olumsuz etkileri bulunmaktadır. Bu 

nedenle iş sağlığı ve güvenliği çalışmalarına 

gereken önem verilerek tüm bu olumsuz 

durumların önüne geçilmeye çalışılmalıdır.7 

Risk Değerlendirmesi 

“6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği 

Kanununa” göre risk “Tehlikeden 

kaynaklanacak kayıp, yaralanma ya da başka 

zararlı sonuç meydana gelme ihtimali”, 

tehlike “İşyerinde var olan ya da dışarıdan 

gelebilecek, çalışanı veya işyerini 

etkileyebilecek zarar veya hasar verme 

potansiyelini”,  Risk değerlendirmesi ise 

“İşyerinde var olan ya da dışarıdan 

gelebilecek tehlikelerin belirlenmesi, bu 

tehlikelerin riske dönüşmesine yol açan 

faktörler ile tehlikelerden kaynaklanan 

risklerin analiz edilerek derecelendirilmesi ve 

kontrol tedbirlerinin kararlaştırılması 

amacıyla yapılması gerekli çalışmalar” olarak 

tanımlanmaktadır.8 Çalışan kişilerin sağlık ve 

güvenliğini temin etmek, daha güvenli bir iş 

alanı meydana getirmek ve devamlılığının 

sağlanması için çalışma ortamında risk 

değerlendirmelerinin gerçekleştirilmesi son 

derece mühimdir. İş kazaları ve meslek 

hastalıkları nedeniyle ölümlerin ve 

yaralanmaların yaşanmasının en aza 

indirgenmesi maksadıyla belirlenen riskler 

için önleyici tedbirlerin alınabilmesinin tek 

yolu risk değerlendirmesidir. Risk 

değerlendirmesi gerçekleştirilmeyen çalışma 

alanlarında, kurumu ve çalışan kişileri 

bekleyen tehlikeler saptanamadığından 

meslek hastalıkları ve iş kazaları 

kaçınılmazdır. 2012 yılında yürürlüğe giren 

“6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu” 

risk değerlendirmesini bütün çalışma 

alanlarında gerekli hale getirmiş, işverenlere 

bu konu ile ilgili ciddi sorumluluklar 

yüklemiştir. Risk değerlendirmesi yapılırken 

çalışma alanlarında gerçekleştirilen bütün 

çalışmalar göz önünde bulundurulmalı, 

önceden karşılaşılan kazalar, ramak kala olay 

kayıtları, kazalar neticesindeki yaralanış 

çeşitleri, çalışma alanında çalışan kişilerin 

deneyimleri doğrultusunda tehlike kaynakları 

tespit edilmelidir. 

Risk değerlendirmesi neticesinde kabul 

edilemez düzeyde olan risklerin kabul 

edilebilir düzeye indirgenmesi maksadıyla 

yapılması gereken düzeltici aktiviteler veya 

kontrol tedbirleri belirlenir. Bu aşamada risk 

kontrol önlemlerinin belirlenmesi ve bu 

önlemlerin tespitinde önceliklerin nasıl 

belirleneceğinin kararı verilir. Önleyici 

tedbirler olasılığı, koruyucu tedbirler ise 

şiddeti azaltmaktadırlar.9 
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Yangın Ekipmanları Üretiminde İş Sağlığı 

ve Güvenliği 

Yangın ekipmanları üretimi 

gerçekleştirilirken birçok imalat teknolojisi ve 

prosesi kullanılmaktadır. Üretimde kullanılan 

yöntemler; döküm, talaşlı imalat, dövme ve 

presleme, kaynak ve metal kesme, parlatma, 

zımparalama ve yüzey işlemlerinden 

oluşmaktadır. Bu yöntemler 

gerçekleştirilirken birçok tehlike ve risklerle 

karşılaşılmaktadır. Bu üretim yöntemleri 

gruplandırılarak oluşabilecek riskler aşağıda 

açıklanmıştır.1 

Kaynak Çalışmaları 

Gaz altı kaynağı, oksi- gaz, elektrik ark, 

elektron ışını, lazer, sürtünme kaynağı 

bunlardan bazılarıdır. Kaynak işlemleri 

yapılırken birden fazla tehlikeyle 

karşılaşılmaktadır. Elektrik akımına kapılma, 

radyasyon, kaynak dumanı, kas iskelet sistemi 

rahatsızlıkları, titreşim, gürültü bunlardan 

bazılarıdır. 

Gerekli İSG tedbirleri alınmadığı zaman 

kaynak işi yapılırken ortama yayılan 

dumanlar, tozlar ve gazlar insan vücudunda 

geçici veya sürekli olarak ciddi hastalıklar 

oluşturmaktadır. Kaynak işlerinin tümünde 

yüksek ısı sebepli yanık oluşumu, yangın ve 

kimyasal tozlara solunum yoluyla maruziyet 

gibi riskler bulunmaktadır. Bu riskler, 

kullanılan kaynak şekline göre farklılık 

göstermektedir. Kaynak işleri esnasında 

meydana gelen sağlık problemleri geçici veya 

kalıcı olarak etkisini göstererek şu hastalıklar 

ortaya çıkmaktadır.10 

• Metal Dumanı Ateşi 

Metal duman ateşi kalaylama işlemi veya 

galvaniz, metal püskürtme işleri, galvanize 

metallerin kaynak işlerinde metal dumanının 

solunması sonucu oluşur. Geçici bir sorundur 

ve dumanın solunmasından 3 ila 10 saat 

arasında belirtiler göstermektedir. En üst 

seviyeye ulaşması yaklaşık 18 saat sürerken, 

etkilerin tamamen kaybolması 1-2 gün 

sürmektedir. Gribe çok benzemekle beraber 

boğazda tahriş, terleme, ateş, titreme, adale 

ağrıları, göğüs ağrısı, susuzluk gibi etkileri de 

vardır.11 

• Kronik Obstrüktif Akciğer Hastalığı 

(KOAH) 

KOAH hastalığı duman ve gazın solunması 

ile ortaya çıkmakta olup nefes darlığı, 

boğazda hırıltı, kronik öksürük ve balgam gibi 

belirtileri bulunmaktadır.12 

• Siderozis 

Demir tozunun ve demir oksitlerin 

akciğerlere yerleşmesi neticesinde 

gerçekleşen bir pnömokonyoz tipidir. Maruz 

kalınması durumunda obstrüktif solunum 

bozukluğu görülmektedir. Spesifik bir 

tedavisi mevcut değildir ve demir tozuna 

maruziyetin engellenmesi sonucu etkisinde 

azalma olmaktadır. Aşırı ısınmış metal 

buharları koruyucu gaz ve atmosfer ile 

etkileşerek mikro ve nano oksit parçacıkları 

açığa çıkarmaktadır. Bu parçacıklar duman 

içerisinde kaynak işi sırasında “karbondioksit 

(CO2), karbonmonoksit (CO), azot oksitler 

(NOx) ve ozon (O3)” gibi sağlığı kötü yönde 

etkileyecek gazlar içermektedir. Kapalı, dar 

ve cebri havalandırmaya sahip olmayan 

alanlarda kaynak yapılması dumana karşı 

maruziyeti artırmaktadır.10 

Metal Döküm Çalışmaları 

İSG tedbirleri alınmadığı takdirde çalışan 

kişiler iş kazası ve meslek hastalıkları ile 

karşılaşabilmektedirler. Çalışan kişilerde 

yanık oluşumu, sıvı metalin patlaması, 

elektrik çarpmaları, beden gücü ile yapılan 

işlerde kas iskelet rahatsızlıkları başlıca 

görülen durumlardır. Bunun yanı sıra 

kimyasal maddeler ve fiziksel tehlikelere 

maruziyet sonucu da hastalıklar 

görülmektedir. İşlem sırasında gürültüye 

maruziyet sonucu işitme kayıplarının 

oluşması da bu önemli risklerden biridir. Yine 

el-kol titreşimi de diğer bir önemli tehlike 

kaynağıdır. Titreşime bağlı olarak “Raynaud 

Olgusu” denilen el-kol titreşim sendromu 

bunun dışında karpal tünel sendromu gibi 

hastalıklar görülmektedir. 

Dökümhane atölyelerindeki faaliyetler 

düşünüldüğünde sıklıkla yangın, patlama, 

fiziksel yaralanmalar, solunum sistemi 

rahatsızlıkları, cilt ile göz tahrişi, titreşim 

kaynaklı riskler ve gürültü sonucu işitme 

kayıpları ön plana çıkmaktadır.1 
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Talaşlı İmalat 

Talaşlı imalatta talaş sıçramasından dolayı 

tezgâhta çalışan kişinin zarar görmesi en sık 

görülen iş kazası türüdür. Ayrıca takım veya 

iş parçalarının makinelerin dönen parçalarına 

sıkışması sonucu kazalar olabilmektedir. 

Makinelerin işleme merkezleri ve dönen 

aksamları için koruyucu parçalar takılması iş 

kazalarının yaşanmaması için alınabilecek 

önlemlerdendir. Ayrıca kullanılan takım 

tezgahlarına uygun olarak gerekli KKD’lerin 

kullanılması mevcut tehlikelerin 

oluşturabileceği riskleri önlemede çok 

önemlidir. 13  

Talaşlı imalatta tezgâhta kesici takım ile 

işlenecek malzeme arasında yüksek kesim 

hızında çalışırken aşırı ısınma 

gerçekleşmektedir. Isı oluşması işlenecek 

malzemenin mekanik kısımları ve 

kullanılmakta olan takım ömründe zararlı 

etkilere sebep olmaktadır. İstenmeyen etkilere 

karşı iş parçası ve takımın soğutulması için 

soğutucu sıvıların kullanımı çok önemlidir. 

Soğutucu sıvı kullanımı çalışan kişilerde 

bakteri, mantar oluşması ve çeşitli 

kimyasallara maruziyet riskini büyük oranda 

artırmaktadır. Metal soğutucu sıvılarına 

maruz kalınması sonucu dermatit, astım ve 

diğer solunum hastalıkları ortaya çıkmaktadır. 

Ayrıca bu sıvılarda kullanılan katkı maddeleri 

alerjik kontak dermatit hastalığını ortaya 

çıkarmaktadır. Çalışan kişilerin derilerine 

teması sonucu kaşıntı ve kızarıklık belirtileri 

görülmektedir. 

Saf işleme sıvıları kıl köklerinde 

iltihaplanma hastalığını ortaya çıkarmaktadır. 

Bu durum iş elbiselerinin yağlı iken 

kullanımında vücut yüzeyine teması sonucu 

ortaya çıkmaktadır. Sıvı içerisinde bulunan 

zararlı maddeler deri gözeneklerini tıkar ve 

yara, sivilce gibi sorunları ortaya çıkarır. 

İlerlemesi halinde cilt kanserine sebep 

olabilir. 

Isıl İşlem 

Sıcak işlemlerin olumsuz yönü yangın 

çıkması ihtimalidir. Isının çalışma 

ortamındaki etkisini düşürmek için kullanılan 

havalandırma mekanizmaları alandaki oksijen 

oranını yükseltmektedir. Böylece yangın 

çıkma olasılığı artmaktadır. Yangına karşı 

alanda kolay alevlenebilir, yanıcı maddeler 

tutulmamalı, uygun yangın söndürme 

ekipmanları bulundurulmalıdır. 

Isıl işlem yapılırken yüksek sıcaklıkların 

malzeme yüzeyine etki etmesi sonucu 

kimyasal reaksiyonlar gerçekleşirken toz, 

duman ve gaz bulutları havaya yayılmaktadır. 

Gerekli İSG tedbirleri alınmadığı takdirde 

ortamda kimyasal tozların solunması 

kaçınılmazdır. Bunlara çalışan kişilerin direk 

maruz kalması sonucu akciğer kanseri ve kan 

kanseri gibi ölümcül hastalıkların ortaya 

çıkması kaçınılmazdır. Bunlardan kaçınmak 

için kimyasal toz ve dumanlar cebri 

havalandırmalar ile çalışma alanlarından 

arındırılmalıdır. Çalışan kişilerin koruyucu 

maske kullanması bunların oluşturacağı 

zararlı etkileri ciddi seviyede düşürecektir. 

Çalışan kişilerin yüksek sıcaklıkla teması 

sonucu veya yakında durması sebebiyle yanık 

tehlikesinin oluşması önemli risk 

faktörlerinden biridir. İş kazası ve meslek 

hastalıklarından korunmak için koruyucu 

gözlük, maske gibi kişisel koruyucu 

donanımların kullanılması zorunludur.14 

Taşlama 

Kullanılan aşındırıcılar atölyelerde çalışan 

kişilerde göz hasarlarına ve solunum sistemi 

hastalıklarına sebep olmaktadır.13 

Taşlama yapılırken malzeme türüne göre 

sulu veya susuz olarak gerçekleştirilmektedir. 

Aşındırıcı ile işlenecek malzemenin teması 

nedeni ile sürtünme sonucu kopan parçacıklar 

etrafa saçılabilmektedir. Sulu taşlama 

esnasında meydana gelen yüksek ısı yüzünden 

soğutma sıvıları ısının etkisi ile buharlaşarak 

alanda toz bulutu oluşturmaktadırlar. Kuru 

taşlamadaysa kopan parçaların alana 

saçılmasını engellemek için sağlanan makine 

koruyucuları toz parçacıklarını ve kıvılcımları 

kullanıcıdan uzaklaştırmak için uygun şekilde 

ayarlanmalıdır. Ayrıca tüm kuru taşlama 

işlemlerinde uygun çekiş yeteneğine sahip 

havalandırma sistemi bulundurulmalı, eğer 

yeterli havalandırma sistemi sağlanamamışsa 

uygun toz maskesi kullanılmalıdır. Bununla 

birlikte koruyucu gözlük, yüz siperi kullanımı 

da sağlanmalıdır. Üretim atölyelerinde havada 

mevcut bulunan tozlar çalışanlar tarafından 
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solunduğunda doğrudan solunum sistemini 

etkilemektedir. Buna bağlı olarak üst solunum 

yollarında kronik enflamasyon, irritasyon ve 

akciğer kanseri hastalıkları görülmektedir. 

Çalışan kişilerde toz maruziyetini 

belirleyebilmek için periyodik olarak ortamda 

toz ölçümleri yapılmalıdır. Çalışan kişilerin 

sağlık gözetimleri iş yeri hekimi tarafından 

yapılmalı, sağlık gözetimi çalışmalarında elde 

edilen veriler muhafaza edilmelidir.12 

MATERYAL VE METOT  

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışma kapsamında yangın 

ekipmanları ve bağlantı elemanları üretimi 

sırasından kullanılan makine ve araçlar, 

çalışma ortam koşulları gibi çalışanlar ve 

çevre için zarar oluşturabilecek tehlike ve 

risklerin belirlenerek kontrol altına alınması 

için ilgili yönetmelik hükümlerinden 

faydalanılarak düzeltici önleyici faaliyetlerin 

önerilmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın Yöntemi 

Yangın ekipmanlarının üretiminde 

karşılaşılan risklerin belirlenmesi amacıyla 

hazırlanan bu çalışmada risk değerlendirme 

yöntemlerinden Fine-Kinney risk analizi 

metodu kullanılmıştır. 

Fine-Kinney risk değerlendirme yöntemi 3 

boyutlu bir yöntem olup, bu yöntemde 

risklerin derecesi, meydana gelen risklerin 

olasılığı, tehlikeye maruz kalma sıklığı ve 

oluşturduğu etkinin sayısal değerleri 

çarpılarak bulunur. Yani olasılık, frekans ve 

etki değerlerinin bir ürünü olan riskin 

derecelendirilmesi ve sınıflandırılması için 

olasılık tablosu, etki tablosu ve risk 

değerlendirme tablosu kullanılmalıdır.  

Fine-Kinney risk değerlendirme yöntemi; 

R = İ x F x Ş olarak hesaplanır Burada; İ = 

İhtimal, F = Frekans, Ş = Şiddet derecesi, R = 

verilerden gerçekleşmiş olan risk 

derecesidir.15 

İhtimal (olasılık): Zarar ya da hasarın 

zaman içerisinde meydana gelme olasılığıdır 

(Sayısal değeri 0,2 ile 10 arasındadır).  

 

 

 

 

Tablo 1. Fine-Kinney olasılık değerleri 

 

Frekans: Tehlikeli bir olayın belirli zaman 

aralığında kaç defa tekrar ettiğini ve bu 

sayının zaman aralığına bölünmesi sonucu 

ortaya çıkar. Bu durumun sayısal değeri 0,5 

ile 10 arasındadır.  Zamanla tehlikeye maruz 

kalma tekrarıdır.  

Tablo 2. Fine- Kinney frekans değerleri 

 

Şiddet: Tehlikenin insan veya çevre 

üzerinde gerçekleştireceği tahmini zarardır. 
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Tablo 3. Fine-Kinney şiddet değerleri 

 

Risk düzeyine göre önleyici düzeltici 

faaliyetler belirlenir. Faaliyetler şiddet ve 

frekansı etkilemez, sadece olasılığı 

etkilemektedir. 

Verilerin Toplanması 

Araştırmada kullanılan verilerin 

toplanabilmesi için öncelikle araştırmanın 

yapıldığı kurumdan kurum izni alınmıştır. 

Daha sonra işyerine belirlenen tarih 

aralıklarında saha ziyaretlerinde bulunularak 

işyeri ve üretim süreci hakkında genel bilgi 

edinilmiştir. Üretim sürecinde kullanılan 

makineler, çalışma ortam koşulları 

değerlendirilmiş tehlike kaynakları ve bunlara 

bağlı oluşabilecek riskler tespit edilmiştir. 

Ardından risk analiz yöntemlerinden olan 

Fine-Kinney risk analiz yöntemi kullanılarak 

riskler derecelendirilmiş ve gerekli düzeltici 

ve önleyici faaliyetler belirlenerek hazırlanan 

risk analizi rapor haline getirilmiştir. 

Tablo 4. Fine-Kinney risk değerleri 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Belirlenen işyerinde gerçekleştirilen saha 

çalışmaları neticesinde tespit edilen tehlikeler 

ve bunlardan kaynaklı riskler aşağıda yer alan 

Tablo 5’te belirtilerek, derecelendirilmiş ve 

yapılması gerekli düzeltici-önleyici faaliyetler 

açıklanmıştır.  

Farklı sektörlerde hizmet veren çeşitli 

sanayi kuruluşları, konutlar, tüm binalar ve 

yerleşkeler için tehdit unsuru oluşturan 

yangınların maddi ve manevi kayıplarından 

korunmak için yangın söndürme sistemleri ve 

yangın söndürme ekipmanları önem arz 

etmektedir. Bu çalışma kapsamında yangın 

ekipmanları üretimi yapan bir işyerinde 

yapılan işler detaylı olarak değerlendirilmiş 

ve çalışanların sağlığı ve güvenliği için 

güvensiz davranış ve durumlar tespit edilerek 

risk analiz yöntemlerinden olan Fine-Kinney 

risk analiz yöntemi kullanılarak risk analizi 

gerçekleştirilmiştir.  Konu ile ilgili literatür 

incelendiğinde farklı sektörlerde yer alan 

imalat yapan işyerlerinde gerçekleştirilen risk 

analiz çalışmalarında saptanan riskler 

çalışmamızda elde edilen bulgular ile 

benzerlik göstermektedir.  

Irmak, 2020 “Orman Ürünleri 

Endüstrisinde İş Sağlığı ve Güvenliği Risk 

Analizi: Artvin İli Örneği” başlıklı 

çalışmasında kompresörlerle ilgili olarak 

çalışma alanından ayrı bir bölmede yer 

almadığı ve etrafında tehlikeli madde 

istiflendiğini tespit etmiştir.16 Kan tarafından 

2019 yılında yapılan “Ahşap Kapı İmalatında 

Gürültü Maruziyetlerinin Belirlenmesi ve 

Risk Analizi” başlıklı tez çalışmasında 

kompresörlerin kontrollerinin yapılmadığı ve 

çalışma alanında bulunduğu ifade edilmiştir.17 

Bizim çalışmamızda da belirtilen çalışmalar 

ile benzer olarak kompresörlerin ayrı bir 

bölmeye yerleştirilmeyip çalışma sahasında 

bulundurulduğu tespit edilmiştir. 
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Tablo 5. Risk Analizi 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Tablo 5. (Devamı) 
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Deniz (2019), “İzmir Ekonomi 

Üniversitesi Mekanik Laboratuvarının İş 

Sağlığı ve Güvenliği Açısından Risk Analizi 

ve Değerlendirmesi” başlıklı çalışmasında 

kaynak işlerinde yanıcı kimyasallar ile temas 

edilmesi, kaynak işlerinin ayrı bir bölümde 

olmaması ve çalışanların kaynak dumanına 

maruz kalması, havalandırmanın yetersiz 

olması gibi riskli durumlar tespit etmiştir.18 

Aziz (2019) “Bir Metal İşleme İşletmesinde İş 

Güvenliği ve Risk Analizi” başlıklı tez 

çalışmasında kaynak ışınlarının çalışanlarda 

göz bozukluklarına neden olacağını ve bunu 

engellemek için kaynak maskesi kullanımının 

önemli olduğunu belirtmiştir.11 Bizim 

çalışmamızda da kaynak işlerinde 

havalandırmanın yetersiz olduğu ve 

çalışanların kişisel koruyucu kullanmaya özen 

göstermedikleri ortaya çıkmıştır. 

Sönmez vd. (2009), Ankara’da küçük ve 

orta ölçekli mobilya sektöründe fiziksel çevre 

koşullarının değerlendirilmesi üzerine 

yaptıkları çalışmada çalışanların gürültüye 

maruz kaldığını, aydınlatmanın yetersiz 

olduğunu ve işyeri ortam temizliğine dikkat 

edilmediğini belirtmişlerdir.19 Akbaş (2016) 

“Sebze ve Meyve Suyu İmalatında Faaliyet 

Gösteren Bir İşletmede Risk 

Değerlendirmesi” başlıklı çalışmada 

çalışanların gürültüye maruz kaldığını, 

ortamda aydınlatma ve havalandırmanın 

yetersiz olduğunu belirtmiştir.20 Bizim 

çalışmamızda da kullanılan makinelerden 

kaynaklı olarak gürültü meydana geldiği ve 

işyerinde yeterli aydınlatma ve havalandırma 

sistemi bulunmadığı tespit edilmiştir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada; yangın ekipmanları imalatı 

yapan bir işyeri iş sağlığı ve güvenliği 

açısından incelenmiş, çalışanların sağlığını ve 

güvenliğini tehdit edecek unsurlar bütün 

yönleriyle ayrıntılı bir şekilde incelenmiş ve 

ilgili yönetmelik hükümleri dikkate alınarak 

düzeltici önleyici faaliyetler belirlenmiştir.   

Elde edilen risk analiz çalışmasında 8 tane 

“Tolerans Gösterilemez Risk”, 18 tane “Esaslı 

Risk”, 24 tane “Önemli Risk”, 13 tane “Olası 

Risk”, 2 tane “Önemsiz Risk” olarak 

toplamda 65 tane risk tespit edilmiştir. 

Olumsuz durumları oluşturan başlıca etkenler, 

ortamda bulunan yanıcı parlayıcı tozlar, 

KKD’lerin kullanılmaması, hatalı depolama, 

havalandırmanın yetersiz olması, gürültülü 

çalışma ortamı, işyeri hijyen kurallarına 

uyulmaması, çalışma sahasının düzensizliği, 

yangın söndürücülerin eksikliği ve 

bakımlarının yapılmamış olması, yetersiz 

aydınlatma, makinelerin koruyucularının ve 

kullanım talimatlarının olmaması şeklinde 

ifade edilebilir.  

Bu risklerin kabul edilebilir seviyeye 

indirilebilmesi için alınması gereken önlemler 

aşağıda belirtilmiştir. 

 İşyerinde oluşabilecek bir acil duruma 

karşı acil durum tahliye kapılarının 

üzerinde yönetmeliğe uygun olarak 

“Acil Çıkış” levhaları bulunmalıdır.  

 Yapılan işin niteliğine uygun olarak 

çalışanlara KKD’ler temin edilmeli, 

önemi ve kullanılmasına yönelik eğitim 

verilmelidir. 

 Çalışma alanlarının düzenli olması 

sağlanmalı ve işyeri hijyen kurallarına 

uyulmalıdır. 

 Makinelerden kaynaklanan gürültülere 

karşı öncelikli olarak kaynakta önlem 

alınmalı bunun mümkün olmadığı 

durumlarda ortamda alınacak önlemler, 

mühendislik önlemleri ve kişide 

alınacak önlemlerle risk en az seviyeye 

indirilmeye çalışılmalıdır. 

 Koruyucusu sökülmüş veya 

bulunmayan makinelere malzeme 

sıçramalarına karşı muhafazalar 

takılmalı, kullanım talimatı bulunmayan 

makinelerin üzerinde çalışanları 

bilgilendirici kullanım talimatları 

bulundurulmalıdır. 

 Özellikle boyahane olmak üzere 

işyerinin genelinde cebri havalandırma 

sistemleri bulunmalı ve uygun 

aydınlatma sağlanmalıdır.  
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 İşyerinde bulunan elektrik panolarının 

önünde yalıtkan paspas konulmalı ve 

pano önünde malzeme 

bulundurulmamalıdır. 

 İşyerinde yangın ihtimaline karşı uygun 

yangın söndürücüler bulundurulmalı ve 

çalışanlara kullanımı ile ilgili eğitim 

verilmelidir. 

 Yapı işleri yönetmeliğine göre 1 metre 

yüksekliğinde (15 cm topuk levhası ve  

47 cm de bir trabzan) korkuluk ile 

donatılmalıdır21.   

Sonuç olarak yangın ekipmanları 

imalatında iş kazalarının önlenmesi ve 

güvenli çalışma alanlarının meydana 

getirilmesi için tehlike kaynakları tespit 

edilmeli ve risk değerlendirmesi 

gerçekleştirilmelidir. Yönetmelik esas 

alınarak belirlenen güvenlik önlemlerinin 

uygulanabilmesi için taraflar üzerine düşen 

sorumluluğu yerine getirmelidir.
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